MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 0590/2022 Em 07 de março de 2022

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo: 2580/2022 de 11/03/2022 Ql8:29
Documento; Resposta rlo l à Indicação no 3939/2021
Interessado: PREFEri'URA DO lvlUNICiPIC DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Dest natár o: Ger. Expedieitte Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
õaD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

!.:gs:i: ::l::nlüúS K i:lSF
estima e consideração.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

AtenciosameÓte

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 15 de fevereiro de 2022

OF. SMS. N' 053/2022

Indicação: N'3939/2021
Vereador:Jogo Clemente

Prezado Senhor.
Alan Salva
Chefe de Gabinete

Em reposta a Indicação em epígrafe, encaminhámos o OF. CEAB n' 048/2022 da

Coordenadoria Executiva da Atenção Básica, desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERANDO - CEP 1 4.801.360

TEUFAX (G16) 3301170Q

GABINET'ESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

® sus
$lstem
Único

SaÚ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAI)DE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expediçíonários do Brasí1, 3098 -- Sãa Gcraldo

TclcÜone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Arar:tquara - SI'

Araraquara, 15 de fevereiro de 2022

QF. CEAR Ne 048/2022

À leme Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Secretária de Saúde

Assunto: Resposta da Indicação 3939/2021, do vereador Jogo Clemente, que "Indica a

realização de estudos e análises acerca da possibilidade de implementação do Programa de

SaúdenasEscolas".

Esta coordenadoría vem por meio deste manifestar-se em relação à importância da fusão

saúde-educação. Entendemos que a abordagem de educação em saúde no âmbito escolar é

capaz de melhorar a qualidade de vida da coletividade, já que se trata de realizar ações de

prevenção e promoção com crianças e adolescentes em fase de formação e desenvolvimento.

Neste sentido, a Coordenadoria Executiva de Atenção Básica vem por meio deste elencar ações

já existentes no município no que toca às ações de educação em saúde nas escolas da rede

pública de ensino no município de Araraquara

O Município de Araraquara pactuou, em 15 de Fevereiro de 2021, o termo de adesão ao PSE

Programa de Saúde na Escola, que estará vigente até 15 de fevereiro de 2023, através do

termo de compromisso municipal de número 035032027779. O referido termo resultará em

ações de educação nas escolas da rede municipal e estadual do município realizadas pelos

servidores da atenção básica. O referido termo firma as seguintes ações a serem desenvolvidas

nas escolas da rede pública:

1. Ações de Combate ao Mosquito Aedes Aegypti;

2. Promoção das Práticas Corporais, da ativídade física e do lazer nas escolas.

l

..:#.:f=.... Q
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAI)DE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expcdicionários do Brasi1, 3098 -- São Geraldo

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801 -360, Araraquara - SP

Prevenção do uso de álcool, tabaco, crack e outras drogas;

Promoção da Cultura de Paz, Cidadania e Direitos Humanos;

Promoção das Violências e dos Acidentes;

Identificação de educandos com possíveis sinais de agravos de doenças em

eliminação;

Prevenção e Avaliação de Saúde Bucal, e aplicação tópica de flúor;

Verificação da situação vacinal.

Promoção da Segurança alimentar e nutricional e da alimentação saudável e

prevenção da obesidadeinfantil;

Promoção da saúde auditiva e identificação de educandos com possíveis sinais de

alteração.

Direito sexual e reprodutivo e prevenção de DST/AIDS;

Promoção da saúde ocular e identificação de educandos com possíveis sinais de

alteração;

Prevenção à Covid-19 nas escolas.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10

11

12

13

No que diz respeito ainda ao presente termo firmado com o PSE, a meta é alcançar um

público de 9.504 educandos, espalhados em 21 escolas da rede pública de ensino do município

de Araraquara.

O PSE -- Programa de Saúde na Escola é um programa federal que visa à integração e

articulação da educação e da saúde, cooperando assim para a melhoria da qualidade de vida

brasileira.

O Programa Saúde na Escola (PSE), política intersetorial da Saúde e da

Educação, foi instituído em 2007 pelo Decreto Presidencial nQ 6.286, de 5 de

dezembro de 2007. As políticas de saúde e educação voltadas às crianças,

adolescentes, jovens e adultos da educação pública brasileira se unem para

promover saúde e educação integral. A intersetorialidade das redes públicas de

saúde e de educação e das demais redes sociais para o desenvolvimento das

ações do PSE implica mais do que.ofertas de serviços num mesmo território,

pois deve propiciar a sustentabilidade das ações a partir da conformação de
2

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAI}DE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA

Rua Expedicionários do 13rasil, 3098 -- São Gerando
Telefone: (016) 3301-1700

CEP 14.801-360, Araraquara - SP
redes de corresponsabilidade. A articulação entre Escola e Atenção Primária à

Saúde é a base do Programa Saúde na Escola. O PSE é uma estratégia de

ntegração da saúde e educação para o desenvolvimento da cidadania e da

qualificação das políticas públicas brasileiras. (Portal da Secretaria de Atenção

Primária à Saúde -- disponível em /!!t12$:Z/ap!;:$gyde:gç?bê11rlgl?€1O$e)

n sus

@

3

Reitero que esta coordenadoria apoia as ações de educação em saúde nas escolas e não

poupará esforços para fomentar e instrumentalizar tais ações.

Sem mais, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos

Atenciosamente

Dra. Talitha Patlla Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica